
12/2021 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  1

Amtliches Publikationsorgan  
der Gemeinde Dachsen,  
Mitteilungsblatt der Dorf- 
vereine und der Einwohner

Tel. 052 647 60 60
Fax 052 647 60 65
www.dachsen.ch

24. Juni 2021      31. Jahrgang 12/2021

Impressum
Redaktion, Anzeigenverwaltung, Layout und Verteilung Politische Gemeinde Dachsen      
Druck Kuhn-Druck AG, Neuhausen am Rheinfall

Inhalt
Start Karin Rüttimann 1

Mit TWINT bezahlen 1

Absage a.o. Delegiertenversammlung GWK 1

Bussentarif vom 17. Juni 2021 2–3

Gemeindeversammlungen vom 10. Juni 2021 4

Bring Plastic back 4

Wichtiger Hinweis des Gemeinderates  
zur Badi Bachdelle 5

Vorinformation Referat «Inklusion» 5

Information über Kernbohrungen für die  
Grundwasserbeprobung beim Benkemergässli 5

Mitteilungen aus der Primarschulpflege 6

Informationen Sekundarschule Kreis Uhwiesen 6

Dachsemer Wanderung 7

Altpapiersammlung 7

Fitness-Parcours um unser Dorf 8–9

Vier Podestplätze für Rope Skipping Dachsen 10–11

Veranstaltungskalender 20

Redaktionsschluss Gemeinde-Anzeiger 20

Sprechstunde des Gemeindepräsidenten 20

Insertionspreise Gemeinde-Anzeiger 20

Öffungszeiten Gemeindeverwaltung 20

Gemeinde-Anzeiger

DachsenDachsen

neutral
Klimaneutrale Drucksache

01-16-210136
myclimate.org

PERFORMANCE

Start Karin Rüttimann als Leiterin 
Sozialamt und Sachbearbeiterin 
Kanzlei
Am 1. Juli 2021 wird das Team der Gemeindeverwaltung 
durch Frau Karin Rüttimann ergänzt. Sie wird das So-
zialamt leiten und Aufgaben auf der Gemeindekanzlei 
übernehmen u.a. die Stellvertretung der Leiterin Ein-
wohnerkontrolle. Karin Rüttimann war rund 20 Jahre 
auf der Politischen Gemeinde Tägerwilen im Einsatz 
(u.a. Soziale Dienst, Kanzlei, Einwohnerdienste). Zu-
letzt war sie als Pfarrsekretärin tätig. Karin Rüttimann 
wird zu 50% auf der Gemeindeverwaltung arbeiten. 
Sie wird von Brigitte Felix in die Tätigkeit der Sozial-
amtsleiterin und von Uschi Kurz, Leiterin Einwohner-
kontrolle, und von der Gemeindeschreiberin in ihre 
Aufgaben eingeführt werden.

Wir freuen uns auf die neue Mitarbeiterin und wün-
schen ihr einen guten Start.

Die Gemeindeverwaltung

Mit TWINT bezahlen
Ab sofort können Sie auch auf der Ge-
meindeverwaltung Dachsen mit TWINT 
bezahlen.

Absage a.o. Delegierten- 
versammlung GWK
Die öffentliche, ausserordentliche Delegiertenver-
sammlung der Gruppenwasserversorgung Kohlfirst 
(GWK) zum «Thema 2. Standbein» vom Montag,  
12. Juli 2021 muss leider abgesagt werden.

Eine neue Einladung folgt zu einem späteren Zeit-
punkt.



2 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  12/2021

Gestützt auf Art. 69 ff. der Polizeiverordnung der Gemeinde Dachsen vom 22. März 1995 erlässt der Gemeinde-
rat Dachsen folgenden Bussentarif. 

Die Hinweise auf die gesetzlichen Bestimmungen beziehen sich auf die Artikel in der Polizeiverordnung:

I. Allgemeine Bestimmungen
Art. 1 
Nichtbefolgen polizeilicher Anordnungen CHF 100.00 
(Art. 3 Polizeiliche Anordnungen und Weisungen)

Art. 2 
Stören der polizeilichen Tätigkeit CHF 100.00 
(Art. 4 Störung der polizeilichen Tätigkeit)

Art. 3 
Nichtausweisen, mangelnde Mitwirkung bei der Identitätsabklärung CHF  80.00 
(Art. 5 Identitätsnachweis)

Art. 4 
Angabe falscher Personalien gegenüber den Polizeiorganen  CHF  80.00 
(Art. 5 Identitätsnachweis)

Art. 5 
Nichteinhalten der Meldefrist bei Zuzug in die Gemeinde und Umzug innerhalb der Gemeinde  CHF  50.00 
(Art. 10 Persönliche Meldefrist)

Art. 6 
Teilnahme an Raufereien und Schlägereien ohne Verletzungs- und Todesfolge  CHF 100.00 
(Art. 23 Allgemeiner Schutz)

Art. 7 
Hantieren und Schiessen mit Waffen jeglicher Art auf öffentlichem Grund ausserhalb  
hierfür besonders eingerichteter Anlagen ohne Bewilligung  CHF 100.00 
(Art. 25 Schiessen)

Art. 8 
Abbrennen von lärmendem Feuerwerk während der Nachtruhe oder in Zeiten mit erhöhtem  
Ruhebedürfnis ausserhalb der erlaubten Feiertage (Nacht vom 31. Dezember auf den 1. Januar  
und vom 31. Juli auf den 1. August) ohne Bewilligung  CHF  80.00 
(Art. 27 Abbrennen von Feuerwerk)

Art. 9 
Ausführen von lärmenden Bauarbeiten ausserhalb der erlaubten Zeiten  
(werktags von 07.00 bis 12.00 und von 13.00 bis 19.00 Uhr) ohne Bewilligung CHF  80.00 
(Art. 40 Baugewerbe)

Art. 10 
Störung Dritter durch Singen und Musizieren   CHF  50.00 
(Art. 45 Singen, Musizieren usw. im Freien)

Art. 11 
Betreiben von Lautsprecheranlagen, Gebrauch von Tonwidergabegeräten, Lautsprechern,  
Verstärkeranlagen und ähnlichen Geräten oder akustischen Alarmanlagen im Freien,  
in Festzelten und Fahrnisbauten ohne Bewilligung  CHF  80.00 
(Art. 46 Lautsprecheranlagen im Freien, in Zelten oder in Fahrnisbauten)

Art. 12 
Verunreinigen von öffentlichem Eigentum: 
•  Wegwerfen oder Liegenlassen von Abfall (Littering) CHF  50.00
•  Urinieren CHF  50.00
•  Verrichten der Notdurft  CHF  50.00
•  Verunreinigen von Privateigentum, sofern die Verunreinigung leicht zu entfernen ist CHF  50.00 

(Art. 49 Unfug)

Bussentarif vom 17. Juni 2021
Der Gemeinderat hat am 17. Juni 2021 den Erlass eines Bussentarifs beschlossen. 



12/2021 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  3

Art. 13 
Campieren auf öffentlichem Grund ohne Bewilligung CHF  50.00 
(Art. 51 Campieren)

Art. 14 
Behindern oder Gefährden der rechtmässigen Benützung des öffentlichen Grundes oder der Arbeiten  
auf öffentlichem Grund durch vorschriftswidriges Abstellen von Fahrzeugen oder Gegenständen  CHF  50.00 
(Art. 53 Benützung öffentlicher Sachen und öffentlichen Grundes)

Art. 15 
Beseitigen von Schutzvorrichtungen  CHF 100.00 
(Art. 53 Benützung öffentlicher Sachen und öffentlichen Grundes)

Art. 16 
Unberechtigtes Plakatieren CHF  50.00 
(Art. 55 Anzeigen, Plakate Inschriften)

Art. 17 
Versperren des Zugangs zu Rettungs- und Löscheinrichtungen  CHF 100.00 
(Art. 56 Rettungs- und Löscheinrichtungen)

Art. 18 
Beeinträchtigung des öffentlichen Grundes durch private Pflanzen CHF  50.00 
(Art. 58 Pflanzen)

Art. 19 
Vornehmen von Unterhalts-, Reinigungs- und Reparaturarbeiten an Fahrzeugen und Geräten  
auf öffentlichem Grund ohne Notsituation CHF  50.00 
(Art. 59 Arbeiten an Fahrzeugen)

Art. 20 
Aufstellen von Verkaufsständen ohne Bewilligung  CHF  50.00 
(Art. 53 Benützung öffentlicher Sachen und öffentlichen Grundes)

Art. 21 
Störung der Nachtruhe (von 22.00 Uhr bis 06.00 Uhr)  CHF  80.00 
(Art. 37 ff. Lärmschutz, und Art. 62 ff. Wirtschaftspolizei; Art. 684 ZGB) 

Art. 22 
Ruhestörung in Zeiten mit erhöhtem Ruhebedürfnis (öffentliche Feiertage sowie werktags  
von 12.00 bis 13.00 Uhr)  CHF  80.00 
(Art. 37 ff. Lärmschutz, und Art. 62 ff. Wirtschaftspolizei; Art. 684 ZGB)

Art. 23 Lärmbelästigung (ab 19 Uhr)
Lärmige Haus- und Gartenarbeiten (insbesondere Rasenmähen) ist nur von 08.00 bis 12.00 Uhr  
und von 13.00 bis 19 Uhr erlaubt. CHF  80.00 
(Art. 41 Landwirtschaft, Haus und Garten)

Art. 24 Delegation
Der Gemeinderat überträgt der Verwaltung die Kompetenz zum Aussprechen von Bussen gemäss Art. 3-5, 9, 14, 
16-17 und 19-20 des Bussentarifs. Weitere Delegationen können im Einzelfall vorgenommen werden. 

Art. 25 Inkraftsetzung
Dieser Bussentarif tritt per 1. Juli 2021 in Kraft.  Gemeinderat Dachsen 
      Der Präsident  Die Schreiberin 
      Daniel Meister  Sabine Spross

Aktenauflage:
Der Beschluss und die Akten liegen während der Rekursfrist bei der Gemeindeverwaltung Dachsen, Dorfstrasse 
16, 8447 Dachsen, zu den ordentlichen Schalteröffnungszeiten zur Einsicht auf.

Rechtsmittelbelehrung:
Gegen diesen Beschluss kann, von der Veröffentlichung an gerechnet, beim Bezirksrat Andelfingen (Schlossgasse 
14, 8450 Andelfingen) innert 30 Tagen schriftlich Rekurs erhoben werden (§ 19 Abs. 1 lit. a und d i.V.m. § 19b 
Abs. 2 lit. c sowie § 20 und § 22 Abs. 1 des Verwaltungsrechtspflegegesetzes (VRG). Die Rekursschrift muss einen 
Antrag und dessen Begründung enthalten. Der angefochtene Beschluss ist, soweit möglich, beizulegen.

Der Gemeinderat



4 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  12/2021

Gemeindeversammlungen vom  
10. Juni 2021
An den Gemeindeversammlungen vom 10. Juni 2021 
wurden folgende Beschlüsse gefasst:

A. Politische Gemeinde
1.  Abnahme der Jahresrechnung 2020 wie folgt:  

Die Jahresrechnung wurde einstimmig genehmigt.

B. Primarschulgemeinde
1.  Abnahme der Jahresrechnung 2020 wie folgt:  

Die Jahresrechnung wurde einstimmig genehmigt.

2.  Genehmigung zur Schaffung einer 100%-Stelle im 
Reinigungsdienst (kommunale Anstellung) 
Der Schaffung einer 100%-Stelle im Reinigungs-
dienst (kommunale Anstellung) wurde mit 51 zu 0 
Stimmen bei einer Enthaltung zugestimmt.

Aktenauflage
Die Protokolle der Gemeindeversammlungen können 
ab Donnerstag, 24. Juni 2021 auf der Homepage der 
Gemeinde Dachsen eingesehen und heruntergeladen 
werden und liegen ab Donnerstag, 24. Juni 2021, auf 
der Gemeindeverwaltung während den ordentlichen 
Schalteröffnungszeiten zur Einsicht auf. Gegen das 
Protokoll ist nur eine Aufsichtsbeschwerde möglich.

Rechtsmittelbelehrung
Gegen Beschlüsse der Gemeinde kann, von der Veröf-
fentlichung an gerechnet, beim Bezirksrat Andelfingen 
– wegen Verletzung von Vorschriften über die politi-
schen Rechte innert 5 Tagen schriftlich Rekurs in 
Stimmrechtssachen (§ 19 Abs. 1 lit. a i.V.m. § 21a und § 
22 Abs. 1 VRG) – und im Übrigen wegen Rechtsverlet-
zungen, unrichtiger oder ungenügender Feststellung 
des Sachverhaltes sowie Unangemessenheit der ange-
fochtenen Anordnungen innert 30 Tagen schriftlich 
Rekurs erhoben werden (§ 19 Abs. 1 lit a i.V.m. § 19b 
Abs. 2 lit. c sowie § 20 Abs. 1 und § 22 Abs. 1 VRG). Die 
Rekursschrift muss einen Antrag und dessen Begrün-
dung enthalten. Der angefochtene Beschluss ist, so-
weit möglich, beizulegen. Der Rekurs gegen die Ver-
letzung von Verfahrensvorschriften in der Gemeinde-
versammlung setzt voraus, dass diese in der Versamm-
lung von irgendeiner stimmberechtigen Person gerügt 
worden ist (§ 21a Abs. 2 VRG.

Gemeinderat Dachsen und  
Primarschulpflege Dachsen

Bring Plastic back
Im vergangenen Jahr wurden in der 
Gemeinde Dachsen 3'400 Kilogramm 
Haushalt-Kunststoffe mit dem Sam-
melsystem «Bring Plastic back» ge-
sammelt
Verpackungen, Flaschen, Folien - Kunststoff ist im 
Haushalt allgegenwärtig. Nach Gebrauch sollte er aber 
nicht einfach weggeworfen werden, da viele der Ma-
terialen wiederverwertbar sind

- Recycling lautet das Zauberwort.

In der Region bietet die Corrà Transporte AG in Neu-
hausen 1 in Zusammenarbeit mit mehreren Gemeinden 
die Möglichkeit, Haushalt-Kunststoffe in den kosten-
pflichtigen Sammelsäcken «Bring Plastic back» von 
sammelsack.ch zu sammeln. Dies verringert nicht nur 
den Hauskehricht, sondern reduziert auch den Res-
sourcenverbrauch und den CO2- Ausstoss.

Insgesamt wurden 2020 über die Corrà Transporte AG 
53'370 Kilogramm Haushalt-Kunststoffe gesammelt. 
Davon wurden alleine in der Gemeinde Dachsen 3'400 
Kilogramm Kunststoffe gesammelt und dem Recycling 
zugeführt. Dies ist eine beachtliche Menge und zeigt, 
dass sich auch das  Sammeln der vermeintlich kleinen 
Haushaltsanteile lohnt.

«Bring Plastic back» - Plastik-Recycling, dem Sie 
vertrauen können
Das Sammelsystem ist nach den strengen Anforderun-
gen des Vereins Schweizer Plastic Recycler zertifiziert. 
Die Zertifizierung beinhaltet ein komplettes und re-
gelmässiges Stofffluss-Monitoring nach der Methode 
der EMPA. Dies garantiert, dass aus dem Plastikabfall 
auf sinnvolle Weise neue Rohstoffe gewonnen werden.

Kunststoff wiederverwertet statt vernichtet
Die Kunststoffsammlung der Gemeinde Dachsen er-
setzte im stofflichen Recycling 1'700 kg Neumaterial, 
was 5'1001 Erdöl einsparte. Das daraus gewonnene 
Regranulat reicht zum Beispiel für die Herstellung von 
1'328m Kabelschutzrohren.

Die nicht recycelbaren Mischkunststoffe wurden der 
Zementindustrie als Ersatzbrennstoff zugeführt und 
ersetzten so 1'698 kg Stein- oder Braunkohle.

Gegenüber der thermischen Verwertung in einer Keh-
richtverwertungsanlage konnten 9'622 kg C02- Emissi-
onen eingespart werden. Diese Einsparung entspricht 
einer Autofahrt mit einem Mittelklassewagen von 
74'061 km.



12/2021 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  5

Information über Kernbohrungen für die Grundwasserbeprobung  
bei der ehemalige Deponie Benkemergässli ab 28. Juni 2021
Auf dem Grundstück Kat.-Nr. 1135 und auf Teilen des 
Grundstücks Kat.-Nr. 2072 am Benkemergässli wurde 
von ca. 1966-1979 eine Kehrichtdeponie betrieben. Die 
Grundstücke wurden vom Kanton im Kataster der be-
lasteten Standorte (KbS) als untersuchungsbedürftiger 
Ablagerungsstandort eingetragen. Das Amt für Abfall, 
Wasser, Energie und Luft des Kantons Zürich (AWEL) hat 
die Gemeinde Dachsen aufgefordert, in Bezug auf eine 
potentielle Gefährdung eines Schutzgutes eine Vorun-
tersuchung durchzuführen. Dazu gehört in einem ers-
ten Schritt eine historische Untersuchung (inkl. Pflich-
tenheft) nach Altlasten-Verordnung (AltlV). Am 8. Sep-
tember 2020 hat der Gemeinderat die Jäckli Geologie 
AG, Winterthur, beauftragt, auf der Liegenschaft am 
Benkemergässli eine historische Untersuchung mit 
Pflichtenheft für die technische Untersuchung durch-
zuführen. 

Der Bericht über die historische Untersuchung mit 
Pflichtenheft für die technische Untersuchung der 
Jäckli Geologie AG liegt vor. In der vorläufigen Stand-
ortbeurteilung kommt die Jäckli Geologie AG zum 
Schluss, dass aufgrund der historischen Untersuchung 
nicht ausgeschlossen werden kann, dass auf dem Un-
tersuchungsperimeter Belastungen des Schutzgutes 
Grundwasser vorhanden sind. Mit der technischen 
Untersuchung müsse dies nun überprüft werden. Das 
entsprechende Pflichtenheft und das Gesuch für zwei 
Kernbohrungen für die Grundwasserbeprobung hat 
das AWEL inzwischen genehmigt. Das bedeutet, dass 
die Jäckli Geologie AG nun die beiden Kernbohrungen 

veranlassen wird. Als provisorischer Starttermin für die 
Bohrarbeiten wird der Montag, 28. Juni 2021, fixiert. 
Vorgängig wird die genaue Position der Sondierungen 
abgesteckt. Die Bohrarbeiten dauern ca. 3 Tage. Die 
Bevölkerung, insbesondere die Anwohner*innen wer-
den hiermit über allfällige Lärmemissionen informiert. 
Wir bitten Sie, allfälligen Lärm zu entschuldigen. 

Übersicht mit geplanten Bohrstandorten

Nach der Ausführung der Kernbohrungen wird das 
Grundwasser beprobt und auf die relevanten Schad-
stoffe analysiert werden. Die Beprobung erfolgt drei-
mal im Abstand von mehreren Wochen bei möglichst 
unterschiedlichen Wasserständen. 

Der Gemeinderat

Getränkekarton (Tetra Pak)
Neu dürfen im Sammelsack auch Getränkekartons  
(Tetra Pak) mitgesammelt werden. Der gesammelte  
Getränkekarton wird in der Sortieranlage aussortiert 
und einem dafür spezialisierten Unternehmen zur 
Weiterverarbeitung übergeben. Dort werden die Ge-
tränkekartons aufbereitet und die zurückgewonnenen 
Kartonfasern für neue Verpackungen aus Wellkarton 
eingesetzt. Das übrigbleibende Kunststoff-Alu-Ge-
misch kann im Zementwerk als Ersatz für Kohle- und 
Erdöl die thermische Verwertung unterstützen - aus 
Müll wird somit Energie gewonnen.

Weitere Informationen finden Sie unter:  
www.sammelsack.ch 

Vorinformation Referat «Inklusion»
Das Referat zum Thema «Inklusion» musste coronabe-
dingt bereits zweimal verschoben werden. Nun hoffen 
wir, dass es am Mittwoch, 29. September 2021 um 
20.00 Uhr in der Mehrzweckhalle der Primarschule 
Dachsen durchgeführt werden kann. 

Die Einladung folgt.

Wichtiger Hinweis des Gemeindera-
tes zur Badi Bachdelle
Die Corona-Schutzmassnahmen des Bundes gelten in 
der Badi Bachdelle nach wie vor. Die Besucherzahl ist 
weiterhin auf 400 Personen beschränkt und die An-
weisungen des Personals müssen befolgt werden.

Der Gemeinderat



6 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  12/2021

Mitteilungen aus der  
Primarschulpflege
An der Sitzung vom 16. Juni 2021 hat die Primarschul-
pflege diverse Geschäfte behandelt. Von der Schullei-
tung wurde sie über die Aktivitäten der Schule orien-
tiert. Unter anderem kamen folgende Themen zur 
Sprache:

Projektwoche und Sporttag
Die diesjährige Projektwoche fand vom 31.05. – 
04.06.2021 statt und stand ganz unter dem Motto Be-
wegung. Es war für alle eine erlebnisreiche, intensive 
und spannende Woche. Viele Aktivitäten standen auf 
dem Programm. So wurden Ausflüge aufs Uhwieser 
Hörnli, ins Kesslerloch, in die Bachdelle, auf den 
Pumptrack in Herblingen und Beringen sowie in den 
Skills Park nach Winterthur organisiert. Rund ums 
Schulhaus konnten die Schülerinnen und Schüler wie 
in einem Verkehrsgarten mit ihren Scootern, Velos und 
Rollschuhen fahren und die älteren unter ihnen ab-
solvierten ausserdem einen OL. In der Aula hatten die 
Kinder die Möglichkeit, sich im Body Soccer zu versu-
chen und auch ein Abstecher in die Kartschüür durfte 
nicht fehlen. In der Turnhalle wurde die Turnland-
schaft und auf dem Pausenplatz das extra aufgestellte 
Unihockeyfeld rege genutzt.

In derselben Woche fand am Mittwoch der traditio-
nelle Sporttag statt, bei dem sich die Kinder in Leicht-
athletik Disziplinen messen konnten.

Herzlich danken möchten wir der Arbeitsgruppe für die 
hervorragende Organisation. Die Woche war nach all 
den Einschränkungen und dank dem tollen Wetter für 
alle Beteiligten eine gelungene Abwechslung.

17. Juni 2021 
Für die Primarschulpflege

Andrea Fisch, Mitglied der Primarschulpflege 
Sabrina Meister, Präsidentin der Primarschulpflege

Sekundarschule 
Kreis Uhwiesen 
Beschlüsse der Gemeindeversammlung  
vom 7. Juni 2021
Die von 12 stimmberechtigten Bürgerinnen und Bür-
gern besuchte Gemeindeversammlung vom 7. Juni 2021 
hat folgende Traktanden behandelt:

1. Abnahme der Jahresrechung 2020
  Die Jahresrechnung 2020 wurde einstimmig ge-

nehmigt und verdankt.

2.  Beantwortung allfälliger Anfragen gemäss § 17 
Gemeindegesetz

 Es lagen keine Anfragen vor.

Die Akten liegen nach Erscheinen der Beschlüsse in der 
Gemeindeverwaltung Laufen-Uhwiesen während 30 
Tagen zu den ordentlichen Bürozeiten oder auf unse-
rer Homepage unter «Behörde - Gemeindeversamm-
lungen» zur Einsicht auf.

Rechtsmittelbelehrung:
Gegen die Beschlüsse der Sekundarschule Kreis Uhwie-
sen kann, von der Veröffentlichung an gerechnet, 
beim Bezirksrat Andelfingen

–  wegen Verletzung von Vorschriften über die poli-
tischen Rechte innert 5 Tagen schriftlich Rekurs in 
Stimmrechtssachen (§ 19 Abs. 1 lit. c i.V.m. § 21a 
und § 22 Abs. 1 VRG)

–  und im Übrigen wegen Rechtsverletzungen, un-
richtiger oder ungenügender Feststellung des 
Sachverhaltes sowie Unangemessenheit der ange-
fochtenen Anordnungen innert 30 Tagen schriftlich 
Rekurs erhoben werden (§ 19 Abs. 1 lit. a i.V.m. § 
19b Abs. 2 lit. c sowie § 20 Abs. 1 und § 22 Abs. 1 
VRG).

Die Rekursschrift muss einen Antrag und dessen Be-
gründung enthalten. Der angefochtene Beschluss ist, 
soweit möglich, beizulegen.

Der Rekurs gegen die Verletzung von Verfahrens- 
vorschriften in der Gemeindeversammlung setzt vor-
aus, dass diese in der Versammlung von irgendeiner 
stimmberechtigten Person gerügt worden ist (§ 21a  
Abs. 2 VRG).

Sekundarschulpflege Uhwiesen

Sekundarschule 
Kreis  Uhwiesen  

 
 
 
Beschlüsse der Gemeindeversammlung vom 7. Juni 2021 
 
Die von 12 stimmberechtigten Bürgerinnen und Bürgern besuchte Gemeinde-
versammlung vom 7. Juni 2021 hat folgende Traktanden behandelt: 
 

 1. Abnahme der Jahresrechung 2020 
Die Jahresrechnung 2020 wurde einstimmig genehmigt und verdankt. 
 

 
2. Beantwortung allfälliger Anfragen gemäss § 17 Gemeindegesetz 

 Es lagen keine Anfragen vor. 
 
Die Akten liegen nach Erscheinen der Beschlüsse in der Gemeindeverwaltung Laufen-
Uhwiesen während 30 Tagen zu den ordentlichen Bürozeiten oder auf unserer 
Homepage unter «Behörde - Gemeindeversammlungen» zur Einsicht auf. 

  
Rechtsmittelbelehrung: 
Gegen die Beschlüsse der Sekundarschule Kreis Uhwiesen kann, von der 
Veröffentlichung an gerechnet, beim Bezirksrat Andelfingen 
 

- wegen Verletzung von Vorschriften über die politischen Rechte innert 5 Tagen 
schriftlich Rekurs in Stimmrechtssachen (§ 19 Abs. 1 lit. c i.V.m. § 21a und § 22 
Abs. 1 VRG) 
 

- und im Übrigen wegen Rechtsverletzungen, unrichtiger oder ungenügender 
Feststellung des Sachverhaltes sowie Unangemessenheit der angefochtenen 
Anordnungen innert 30 Tagen schriftlich Rekurs erhoben werden (§ 19 Abs. 1 lit. 
a i.V.m. § 19b Abs. 2 lit. c sowie § 20 Abs. 1 und § 22 Abs. 1 VRG). 

 
Die Rekursschrift muss einen Antrag und dessen Begründung enthalten. Der 
angefochtene Beschluss ist, soweit möglich, beizulegen. 
 
Der Rekurs gegen die Verletzung von Verfahrensvorschriften in der Gemeindever-
sammlung setzt voraus, dass diese in der Versammlung von irgendeiner stimmbe-
rechtigten Person gerügt worden ist (§ 21a Abs. 2 VRG). 
 
Sekundarschulpflege Uhwiesen 



12/2021 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  7

Altpapiersammlung Dachsen
Am 03.07.2021 findet die jährliche Altpapiersammlung 
der Pfadi Abteilung Laufen statt. Wir bitten darum, 
dass das fest gebündelte Altpapier bis um 9 Uhr am 
Samstag, den 03.07.2021 vor der Haustüre bereit steht, 
um von uns abgeholt zu werden. Karton und loses 
Papier können wir nicht mitnehmen und dieses würde 
liegen bleiben.

Vielen Dank für Ihr Mitwirken und bis dann!

Pfadi Abteilung Laufen

Endlich wieder:  
Dachsemer Wanderung
Rheinau-Altenburg-Rundwanderung
Die Corona-Massnahmen sind soweit gelockert und 
wohl die meisten Nutzerinnen und Nutzer unseres  
Angebotes geimpft, sodass wir unsere Wanderungen 
wieder durchführen können. Allerdings bestehen Ein-
schränkungen seitens unseres Wanderleiter-Teams in-
folge gesundheitlicher Probleme und persönlicher Um-
stände. Nach der aktuellen Wanderung folgen die 
nächsten Anlässe demzufolge erst wieder ab September. 

Wir starten am Bahnhof Dachsen und wandern auf der 
Schweizer Seite durchs Mettli, zum Höllbach und dann 
über den schmalen, aber abwechslungsreichen Hang-
weg nach Rheinau. An der Hangkante entlang dem 
«Chorb» gelangen wir zur Bergkirche. Dann steigen wir 
hinab zum «Salmen», wo wir zum Mittagessen ein-
kehren. Über die Holzbrücke gelangen auf Jestetter 
Gebiet, auf dem alten Verkehrsweg geht’s nach Alten-
burg. Entlang dem Keltendamm gelangen wir zur 
Schweizer Grenze. Vorbei am nohlemer Zollhäuschen 
geht’s ins Dörfchen runter, dann über den Steg und 
schon sind wir wieder auf Dachsemer Boden.

Die Route folgt meist bequemen Wegen und es gibt 
nur wenige Steigungen bzw. Abstiege. Ausnahme ist 
der schmale Hangweg auf der letzten Etappe nach 
Rheinau, welcher aber in gutem Zustand ist. Die Route 
befindet sich in einer historisch sehr bedeutsamen 
Gegend und unterwegs wird einiges darüber berichtet. 

Mengia Olbrecht, Wanderleiterin

Datum:
Freitag, den 2. Juli 2021 / Verschiebedatum 9. Juli 2021

Wanderroute: Dachsen-Rheinau-Salmen ca. 9 km / 
Rheinau-Dachsen ca. 4km    

Besammlung: Bahnhof Dachsen 8.30 Uhr

Mittagessen: Im Restaurant Salmen, Rheinau  
Grüner Salat, Steinpilzrisotto Fr. 29.00

Rückkehr: ca. 16.00 Uhr am Bahnhof Dachsen

Versicherung: ist Sache der Teilnehmer. Die Teilnahme 
erfolgt auf eigene Verantwortung

Kosten: Wanderzuschlag 6.00

Anmeldung: Dienstag, 29. Juni 2021 / 18.00 bis 20.00 
Uhr auf Tel. 052 659 11 74

Auskunft: über die Durchführung: Donnerstagmorgen, 
den 1. Juli 2021 zwischen 10.00 Uhr und 12.00 Uhr über 
Tel. 052 659 11 74

Voranzeige: 3. Sept. 2021 / ev. 10. Sept. 2021, Durch die 
Reben: von Niederneunform – Kartause Ittingen nach 
Üsslingen mit Mengia Olbrecht

 

Info: Wussten Sie, dass unsere Teige eine Teigruhe von 24 Stunden geniessen 
dürfen? 

          
 

 
 
 

 
 
 

052 659 62 72 
info@brotvomheld.ch 

Sommeröffnungszeiten Juli + August 

Dienstag – Freitag   06:00 bis 10:00 Uhr 

Samstag und Sonntag  07:00 bis 11:00 Uhr 

 

Für frühzeitige Bestellungen sind wir Ihnen dankbar, damit wir die 

gewünschte Menge, in der gewohnten Qualität frisch für Sie 

zubereiten können. 

 

Betriebsferien vom 2. – 8. August 2021 

Gerne backen wir Ihre Bestellungen auch in dieser Zeit frisch für 

Sie und stellen diese im Brothaus für Sie bereit. 

 

 
Freundliche Grüsse 

Ihr Brot vom Held Team 

 

 

 

 

Info: Wussten Sie, dass unsere Teige eine Teigruhe von 24 Stunden geniessen 
dürfen? 

          
 

 
 
 

 
 
 

052 659 62 72 
info@brotvomheld.ch 

Sommeröffnungszeiten Juli + August 

Dienstag – Freitag   06:00 bis 10:00 Uhr 

Samstag und Sonntag  07:00 bis 11:00 Uhr 

 

Für frühzeitige Bestellungen sind wir Ihnen dankbar, damit wir die 

gewünschte Menge, in der gewohnten Qualität frisch für Sie 

zubereiten können. 

 

Betriebsferien vom 2. – 8. August 2021 

Gerne backen wir Ihre Bestellungen auch in dieser Zeit frisch für 

Sie und stellen diese im Brothaus für Sie bereit. 

 

 
Freundliche Grüsse 

Ihr Brot vom Held Team 

 

 

 

 
 

 
 
 

Fit Gym Dachsen 
für Seniorinnen & Senioren 

 
Mittwoch, 14.00 – 15.00 Uhr 

Turnhalle Dachsen 
 

Besuchen Sie eine kostenlose Probelektion, 
die ganze Turngruppe freut sich auf Sie! 

 
Weitere Infos: Daniela Orefice 052 654 32 61 

 
 



8 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  12/2021

Fitness-Parcours um unser Dorf

Wir freuen uns, Ihnen mitzuteilen zu dürfen, dass wir 
einen Fitnessparcours um unser Dorf herum installiert 
haben.

Zu Zeiten des Lockdowns haben wir bemerkt, wie 
wichtig es ist, sich draussen bewegen zu können, vor 
allem als wir keinen Turnunterricht für Erwachsene in 
der Halle anbieten konnten. Uns ist es wichtig, unsere 
Mitglieder wie auch die ganze Dorfbevölkerung zur 
Bewegung zu motivieren.

Dieser Parcours ist fest installiert und beinhaltet 16 
Posten mit Übungen zum Aufwärmen, Gleichge-
wichts-, sowie Ausdauer- und Kraftübungen. Der Start 
ist beim Schulhaus-Veloständer und die Strecke ist 3,5 
km lang und kann in ungefähr einer Stunde absolviert 
werden. Zu den Übungen gibt es jeweils 3 verschie-
dene Anforderungsprofile, für Anfänger, Fortgeschrit-
tene und Könner. 

Teils sind auch Tipps für noch mehr Herausforderung 
vorgeschlagen. 

Die Übungen sind genau beschrieben, wie auch der 
Weg zum nächsten Posten.

Das Ziel ist wieder beim Schulhaus.

Die Runde eignet sich auch zum Walken oder Joggen. 
In diesem Fall kann an jeder beliebigen Stelle gestar-
tet werden und dauert je nach Tempo 30 - 45 Minuten.

Dieses Projekt ist in Zusammenarbeit mit Kuhn-Druck, 
Weber Metallbau, Wirthlin Holzbau und der finanzi-
ellen Unterstützung der Gemeinde Dachsen zustande 
gekommen.

Herzlichen Dank an alle, die sich in irgendeiner Form 
daran beteiligt haben.

Nun wünschen wir viel Spass!

Turnverein SATUS Dachsen

© swisstopo

www.geo.admin.ch ist ein Portal zur Einsicht von geolokalisierten Informationen, Daten und Diensten, die von öffentlichen Einrichtungen zur Verfügung gestellt werden
Haftung: Obwohl die Bundesbehörden mit aller Sorgfalt auf die Richtigkeit der veröffentlichten Informationen achten, kann hinsichtlich der inhaltlichen Richtigkeit, Genauigkeit, Aktualität, Zuverlässigkeit und Vollständigkeit dieser Informationen keine Gewährleistung übernommen werden.Copyright, Bundesbehörden der
Schweizerischen Eidgenossenschaft. http://www.disclaimer.admin.ch

150m100500
Massstab 1: 5'000

Gedruckt am 03.05.2021 14:00 MESZ
https://s.geo.admin.ch/905d74f445

1

2

3

4

5
6

7
8

9

10

11

12

13

14

15

16

Start



12/2021 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  9

TURNVEREIN SATUS DACHSEN



10 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  12/2021

Vier Podestplätze für Rope Skipping Dachsen
Nach 19 Monaten ohne Wettkämpfe fand am 19. Juni 
2021 die Einzel Schweizermeisterschaft im Rope Skip-
ping in Wettingen statt. Die Gruppe vom SATUS Dachsen 
nahm mit 22 WettkämperInnen im Alter von 7 bis 20 
Jahren daran teil. Aufgrund von anhaltenden Mass-
nahmen des Bundes wurde die Schweizermeisterschaft 
dieses Jahr als U20 durchgeführt. Endlich zahlten sich 
unsere vielen Trainingsstunden für uns aus.

Gestartet wurde in Beginners, Intermediate, Advanced 
und ERSO in den Kategorien U12, U15 und Ü15. Alle 
Springer absolvierten verschiedene Disziplinen. In den 
Speed-Disziplinen geht es darum, innert 30 Sekunden, 
einer Minute, zwei Minuten oder 3 Minuten möglichst 
viele Durchzüge zu springen. Bei Beginners und Inter-
mediate werden zwei verschiedene Compulsory von 
RopeSkippingSwiss vorgegeben. Diese stellen eine Ab-
folge von Tricks dar, welche in der richtigen Reihen-
folge gesprungen werden müssen. Dabei wird unter 
anderem die Ausführung bewertet. Drei Wertungsrich-
ter achten auf eine faire Punktvergabe. Bei Advanced 
und ERSO gibt es zusätzlich zu den Speed-Disziplinen 
ein frei zusammengestelltes Freestyle mit Musik, Tricks, 
Gymnastik- und Powerelementen.

Unsere Advanced U15 Schweizermeisterin von 2019, 
Stefanie Schneider, startete dieses Jahr in der Königs-
klasse ERSO, mittlerweile Ü15. Es gab ein Kopf an Kopf 
rennen zwischen ihr und einer Teilnehmerin vom TV 
Baar. Stefanie Schneider gewann schlussendlich eine 
sehr verdiente Silbermedaille. Dieser Erfolg war an 
dieser Schweizermeisterschaft bei weitem nicht der 
Einzige.

Zudem erhielten noch ganz viele aus Dachsen ein Ein-
zeldiplome für die besten drei Platzierungen der 
Speed-Disziplinen.

Wir sind mächtig stolz auf die Leistungen der Jungen 
SportlerInnen aus Dachsen.

Nun freuen wir uns auf die nächste Schweizermeister-
schaft, bei der anstatt Einzel nun in Teams gestartet 
wird. Diese wird zudem auch unsere Heimmeister-
schaft und wird durch uns, den SATUS Dachsen in 
Schaffhausen auf der Breite am Samstag 13. November 
2021 ausgetragen. Es würde uns sehr freuen, wenn wir 
viele Gesichter aus Dachsen in Schaffhausen antreffen.

Im Namen vom Rope Skipping Team Dachsen wünsche 
ich einen schönen Sommer.

Mirjam Schlatter

Zora Feichtinger, Stefanie Schneider, Thalia Weber, Tessa 

Rubli, Melina Nievergelt, Marisa Feichtinger, Sara Kruljac, 

Gian Noah Luithard. Auf dem Foto fehlt Malin Neck

Beginners U12
Silber für Tessa Rubli

Intermediate U12
Gold für Melina 
Nievergelt

U15 Intermediate
Auszeichnungen erhielten 
die, die im ersten Drittel 
der Rangliste platziert 
sind:
4. Rang Marisa Feichtinger
5. Rang Sara Kruljac
7. Rang Cecilia Afram
9. Rang Malin Neck

Advanced U15
4. Rang Gian Noah 
Luithard

Advanced Ü15
Bronze Thalia Weber
4. Rang Zora Feichtinger

ERSO
Silber für Stefanie 
Schneider



12/2021 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  11

weitere Infos auf:
www.satus-dachsen.ch
www.ropeskippingswiss.ch ropeskippingdachsen

Rope Skipping 
Schweizermeisterschaft

Team 2021

13. November 3-fach Turnhalle Breite SH



12 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  12/2021

 
 
 
 

Ihre Gemeinde-Spitex für Pflege und Betreuung zu Hause 
 
Flurlingen  Dachsen  Uhwiesen 

Fusspflege für Seniorinnen und Senioren 
Freitag, 2. Juli 2021, ab 13.30 Uhr, im freiRAUM am Bahnhof in Dachsen. 

Aus organisatorischen Gründen bitten wir um eine Anmeldung 
bis am Mittwoch der entsprechenden Woche bei  
Sylvia Baur, Tel. 052 659 47 76. 

Weitere Dienstleistungen der Spitex am Kohlfirst: 
 Abklärung, Koordination, Beratung 

 Krankenpflege / psychosoziale Pflege / Krankenmobilien 

 Informations-, Beratungs- und Koordinationsstelle 

 Spitex Plus / Hauswirtschaft / Mahlzeitendienst / Fahrdienst SRK 
 
Rufen Sie uns an, wir beraten Sie gerne! 

Spitex am Kohlfirst  Landstrasse 37  8248 Uhwiesen  T 052 659 12 65   
hw@spitex-am-kohlfirst.ch  www.spitex-am-kohlfirst.ch 

 
   Samariterverein Flurlingen  

   und Umgebung 
       

Blutspender sind Lebensretter! 
 
Herzlichen Dank… 

 
 An die zahlreich erschienenen Spender   
 

 
 An die Blutspendeequipe Zürich für die angenehme Zusammenarbeit 

 
 

Die nächste Blutspendeaktion in Flurlingen findet am 
8. Dezember 2021 statt.  

 
 

 Schön, wenn Sie (wieder) dabei sind! 
Ihr Samariterverein Flurlingen 



12/2021 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  13

 
Uhwiesen, im Juni 2021 
 
 
 
 

24. Generalversammlung Spitex am Kohlfirst 
Abstimmungsergebnis 
 
Aufgrund der Situation durch das Corona-Virus Covid-19 wurde dieses Jahr die Abnahme 
der Geschäfte schriftlich eingeholt. Besten Dank für die Zustellung der Abstimmungsbogen. 
 
 
Abstimmungsergebnis zur GV 2021 
 
Versendete Abstimmungsbogen 623 
Rückmeldungen bis zum 10. Mai 2021 90 
Gültige Abstimmungsbogen 89 
 
 
 
Abstimmung / Abnahme Ja Nein Enthaltung 
 
Protokoll / Abstimmungsergebnis GV 2020 88    1 
Jahresbericht 2020  89     
Jahresrechnung 2020  89     
Revisorenbericht  88    1 
Décharge an den Vorstand 86    3 
Tarife Hauswirtschaft 2021 (keine Änderungen zu 2020) 89     
Tarife Spitex Plus (neu pro Std. MG 45.-- / Nicht-MG 55.--)  85   2  2 
 
 
Es wurden keine Anträge gestellt. 
 
 
Im Namen des Vorstandes   Spitex am Kohlfirst 
Alfred Weidmann    Maja Gugger-Huggenberger 
Präsident     Geschäftsleitung 
 
 



14 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  12/2021

Vor-Ankündigung 
 
Der Gemeindeverein Dachsen startet  
einen Fotowettbewerb über die Dauer  
der „vier Jahreszeiten“ 
 
Liebe Dachsemerinnen und Dachsemer 
 
Es ist an der Zeit, wieder etwas mehr Aktivität in unser Dorfleben zu bringen!  
Damit ALLE teilnehmen können, starten wir mit dem Wettbewerb ab Herbst 2021. Die 
Details und die Möglichkeit zur Anmeldung publizieren wir Mitte August auf unserer 
Homepage (www.gvd.ch) und im Gemeinde-Anzeiger (Ausgabe 19. August).  
Eines können wir bereits jetzt verraten… Die Bilder werden von einer Jury prämiert und es 
gibt tolle Preise.  
 
 
Wir wünschen Ihnen eine gesunde und erlebnisreiche Sommerzeit und freuen uns über jede 
Teilnahme!       

 
Ihr Gemeindeverein Dachsen 
	

 
 
 

 
 
 
 
 

Obligatorische Übungen 2021 
 
 Freitag,  25. Juni 18.00 – 20.00 Uhr 
 Freitag, 27. August 18.00 – 20.00 Uhr 

 
Schiessplatz: 300m Stand Rheinau/Dachsen 

 
www.svdachsen.ch 

 
 

8 Wochen

Schnupper-Abo

CHF 20.–
www.andelfinger.ch/abo/abos
Tel. 052 305 29 01

Auch	wenn	die	Welt	Kopf	steht	–

wir bleiben am Boden und 
berichten	aus	der	Region.



12/2021 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  15

BBAADDIIFFEESSTT  
IINN  DDEERR  BBAACCHHDDEELLLLEE  

 

SSaammssttaagg,,  2211..  AAuugguusstt  22002211  ––  aabb  2200..0000  UUhhrr  
 

BBLLUUEESS  AANNDD  RROOCCKK--NNIIGGHHTT  

MMiitt  

FFAASSTT  EEDDDDYY’’SS  
BBLLUUEE  BBAANNDD  

 

Es erwarten euch coole Songs und heisser Groove 

Festwirtschaft mit Barbecue und 

Dachsemer Stationsbier zum Probieren und geniessen. 

Eintritt frei – Kollekte 
 

Die Gemeinde Dachsen und das Badi-Team laden alle 
Dorfbewohner*innen ganz herzlich zu diesem beschwingten Abend ein. 

 

Der Anlass findet nur bei trockener Witterung statt! 
Bitte die aktuellen Covid-Bestimmungen beachten! 

Infos über die Durchführung sind telefonisch oder am Badi-Kiosk erhältlich. 
Tisch-Reservationen werden gerne entgegengenommen: Tel 052 659 61 10 / 079 375 76 44 



16 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  12/2021

Programmänderung „Erzählzeit ohne Grenzen 2021“! 
Nachdem letztes Jahr das deutsch-schweizerische Literaturfestival „Erzählzeit ohne 

Grenzen“ nicht stattfinden konnte, können wir nun endlich wieder „Literatur live“ erleben. 

Leider hat unsere ursprünglich vorgesehene Autorin Deniz Ohde abgesagt. Wir sind aber 

erleichtert, in Michael Kleeberg kurzfristig Ersatz gefunden zu haben und freuen uns umso 

mehr auf seine Lesung! 

Michael Kleeberg, geboren 1959 in Stuttgart, lebt als 

Schriftsteller und Übersetzer in Berlin. Sein Werk wurde in 

zahlreiche Sprachen übersetzt. Zuletzt erhielt er den 

Friedrich-Hölderlin-Preis (2015) und den Literaturpreis der 

Konrad-Adenauer-Stiftung (2016). 

 

 
© Lothar Köthe 

 

Der Erzähler und seine Familie sind verreist – und der achtzigjährige Vater hütet das Haus. 

Nach der Rückkehr finden die Heimkehrer einen beunruhigenden Mailwechsel des Vaters, 

in dem es um ein Millionenvermögen geht, das nach Deutschland transferiert werden soll. 

Eine kurze Recherche macht klar: Er ist einem Trickbetrüger aufgesessen, der ihn 

um seine letzten Groschen brachte. Nach dem Tod des Vaters wird das Ereignis zum 

Ausgangspunkt für Kleebergs Recherche über den Vater – ebenso schonungslose Analyse 

wie zärtliche Annäherung. Eine Reise durch die Geschichte Deutschlands im                      

20. Jahrhundert. Und eine schmerzhafte Selbstbefragung: Wieviel des Vaters steckt in mir? 
 

Wir laden Sie herzlich ein zu der 

Lesung mit 
Michael Kleeberg 

„Glücksritter“ 
Samstag, 10. Juli 2021, 19.00 Uhr 

Aula des Primarschulhauses Dachsen 
Der Eintritt ist frei. Der Einlass beginnt 30 Minuten vor Veranstaltungsbeginn und ist nur nach 

vorheriger Reservierung möglich. 

Reservationssystem: Reservierungen sind ab 25. Juni 2021 bis zum Veranstaltungstag um 

12 Uhr über die Website www.erzaehlzeit.com/programm möglich. Weitere Informationen 

zum Programm, zu Reservationen, Contact-Tracing und den Schutzbestimmungen finden 

Sie auf der Website.   

                                                                   Gemeinde und Bibliothek Dachsen 



12/2021 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  17

 

 

Baby und Kleinkind 
Mütter- und Väterberatung 
 

Zentrum Breitenstein 
 
 
 
  

In Dachsen 
 
freiRaum, Bahnhofstrasse 11, 8447 Dachsen 

Jeden 1. und 3. Dienstag im Monat 
14 – 17 Uhr (mit Anmeldung)  

 
 

05., 19. Januar 2021 06., 20. Juli 2021 

02., 16. Februar 2021 03., 17 . August 2021 

02., 16. März 2021 07., 21. September 2021 

06., 20. April 2021 05., 19. Oktober 2021 

04., 18. Mai 2021 02., 16. November 2021 

01., 15. Juni 2021 07., 21. Dezember 2021 
 

Bitte bringen Sie folgendes in die Beratung mit: 
 Gesundheitsheft, Wickelunterlage, Windeln 

 
Beratungstelefon Tel. 043 258 46 36 
Montag 9.00 - 11.00 Uhr 
Dienstag und Donnerstag 09.00 - 10.00 Uhr  
Mittwoch 13.30 - 15.30 Uhr 
 
Telefonische Beratungen zu anderen Zeiten, persönliche Einzelberatungen oder 
Hausbesuche sind nach Vereinbarung möglich. 
 
Ihre Mütter- und Väterberaterin 
Brigitta Bucher, brigitta.bucher@ajb.zh.ch, Tel. 043 258 46 11 
 
 

Zentrum Breitenstein | Landstrasse 36. | 8450 Andelfingen 
Tel. 043 258 46 11 | zentrum-breitenstein@ajb.zh.ch | www.zentrum-breitenstein.ch 



18 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  12/2021

@

Selbsthilfegruppen für Junge Menschen 
 
Jung & Angst – Bist du zwischen 18 und 35 und hast Angst? 
Blockiert dich die Angst in deinem sozialen und beruflichen Weiterkommen? 
Vermeidest du Telefongespräche oder Zahnarzttermine aus Angst, dich lächerlich 
zu machen? Siehst du neuen Herausforderungen wie Stellenwechsel oder Umzug 
mit Panik entgegen, weil so vieles schief gehen könnte? – Wir unterstützen uns  
gegenseitig und holen bei Bedarf auch Tipps bei Fachleuten.  
 
Jung & freiwillig verwaist – Bist du zwischen 18 und 35 und hast den Kontakt zu deinen  
Eltern abgebrochen? 
Wir sind Töchter und Söhne, die sich bewusst von den Eltern oder einem Elternteil getrennt haben, weil wir 
wissen: «Lieber gar keine Eltern als diese.» Wir wollen uns verständnisvoll und ohne Wertung und Verurteilung 
austauschen darüber was war und wie es uns jetzt geht, über den Preis unserer neuen «Freiheit» und den 
Umgang mit dem Unverständnis in unserem Umfeld. 
 
 

Weitere neue Selbsthilfegruppen 
 
Angehörige von trans Menschen 
Vor kurzer Zeit teilte mir meine Tochter mit, dass sie ein Mann ist. Für mich war das wie ein Schock.  
Ich habe keine Tochter mehr und muss diesen Verlust verarbeiten. Dafür habe ich einen Sohn bekommen, 
einen Menschen, den ich schon sein Leben lang kenne und begleite, und der mir doch noch völlig unbekannt 
ist. Für meine innere Welt ist dies eine grosse Herausforderung.  
Nun möchte ich mich mit anderen Angehörigen austauschen, wie es ihnen mit dieser Aufgabe geht.  
 
Eltern von Borderline-Betroffenen 
Eltern von Teenagern und jungen Erwachsenen mit der Diagnose Borderline-Persönlichkeitsstörung haben 
täglich mit grossen Herausforderungen zu kämpfen – im Kontakt mit dem Kind und im Umgang mit den eigenen 
Sorgen, Ängsten und Verhaltensweisen. Der Austausch mit anderen Eltern in der Selbsthilfegruppe soll 
Stärkung, Verständnis und neue Zuversicht bringen. 
 
Endometriose 
Jede 10. Frau in der Schweiz ist von Endometriose betroffen. Trotzdem dauert es oft Jahre, bis die Diagnose 
gestellt wird. Betroffene leiden unter extremen Schmerzen vor und während der Menstruation. Die Krankheit 
führt zu Arbeitsausfällen und kann Grund für einen unerfüllten Kinderwunsch sein.  
In der Selbsthilfegruppe unterstützen wir uns durch Erfahrungsaustausch im Umgang mit der Krankheit. 
 
Angehörige von Menschen mit pädophiler Neigung 
Eltern, Partnerinnen, Kinder von Menschen mit pädophilen Neigungen fühlen sich oft alleine. Sie sind mit 
Ängsten und heftigen Gefühlen von Scham, Abscheu, Wut und Schuld konfrontiert. Sie stehen vor existentiellen 
Nöten, rechtlichen Fragen und sorgen sich um ihre Kinder/Grosskinder. Im geschützten Rahmen der Selbst-
hilfegruppe ist es möglich, offen und schamfrei zu sprechen und wieder Mut und Lebensfreude zu finden.  
 
Verwitwet – wie weiter?  
Die akute Trauerphase wird oft abgelöst durch eine grosse Leere. Man fühlt sich einsam, die Anteilnahme von 
Freund*innen weicht gut gemeinten Aufmunterungen. Kennen Sie diese Gefühle? Sind auch Sie an einem 
Punkt angelangt, wo es nicht mehr primär um die Verarbeitung des schmerzlichen Verlustes geht sondern um 
die weitere Lebensgestaltung? In der Selbsthilfegruppe wollen wir über die täglichen Herausforderungen reden, 
wenn der geliebte Mensch fehlt. Gemeinsame Unternehmungen gehören auch dazu. 
 
Messie-Syndrom (Gruppentreffen in Schaffhausen) 
Wenn sich in deiner Wohnung immer mehr Dinge anhäufen, die Unordnung wächst und du dich mehr und mehr 
überfordert fühlst, dann bist du möglicherweise vom Messie-Syndrom betroffen. Das Leiden teilst du mit vielen 
anderen. Lass es nicht länger anstehen. Hol dir Hilfe bei guten Freund*innen, einer Fachperson oder in unserer 
Selbsthilfegruppe. Wir haben Verständnis und Erfahrung im Umgang mit dieser Herausforderung. 
 
Kontakt zu rund 100 weiteren Selbsthilfegruppen und Informationen rund um Selbsthilfe: 
selbsthilfe-winterthur.ch, info@selbsthilfe-winterthur.ch, 052 213 80 60 



12/2021 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  19

Selbsthilfegruppen Region Winterthur und 
Schaffhausen 
 

 

AA Anonyme Alkoholiker, WI und SH 
AA English-speaking meeting, SH  
ACA (EKS), erwachsene Kinder v. Suchtkranken 
Achromatopsie,totale Farbenblindheit, Kontakt-
netz seltene Themen 
AD(H)S / POS, Eltern 
ADHS, betroffene Erwachsene (auch ADS) 
Adoption, erwachsene Adoptierte 
Adoption, Eltern von Kindern und Jugendlichen  
Adoption, Eltern von erwachsenen Adoptierten* 
Alkoholabhängigkeit, Betroffene und Angehörige 
(Blaues Kreuz)  
Alkohol – Kontrolliertes Trinken AKT, Kurs 
für Gruppen oder Einzelpersonen, Betroffene (ISW) ∆ 
Alkohol – Kontrolliertes Trinken AKT, Betroffene 
Alleinerziehende, Mütter und Väter 
Angst, Betroffene, WI 
Ängste – Phobien - Panik, Betroffene, SH  
Angstbewältigung, Betroffene (IPW) ∆ 
Anonyme Selbstfürsorge, Betroffene 
Aus Krisen lernen – Trialogisches Forum, Betroffene, 
Angehörige, Fachleute ∆ 
Arthritis, Betroffene im Erwerbsalter * 
Asperger junge Erwachsene, Angehörige von A-A  
betroffenen jungen Erwachsenen (ab 17 Jahren) 
Asperger Teenies, Angehörige von Asperger-/ 
Autismus-betroffenen Jugendlichen (10-17 Jahre) * 
Autismus/Asperger-Syndrom, Betroffene (ADS) 
Autismus/Asperger-Syndrom, Betroffene, SH 
Behinderte Kinder, Väter 
Besuchsrecht nach häuslicher Gewalt, Eltern * 
Bipolare Erkrankung, PartnerInnen 50+ 
Bipolare Erkrankung, Angehörige/PartnerInnen 
Bipolare Erkrankung, Betroffene 
Binge Eating, Betroffene, SH * 
Binge Eating, Betroffene 
Borderline, Betroffene  
Borderline, Eltern * 
Brustkrebs, Betroffene, WI und SH  
CareLeaver, ehemalige Heim-/und Pflegekinder 
Chronische Schmerzen, Betroffene ∆ 
Clusterkopfschmerzen, Trigeminusneuralgie 
und andere Gesichtsschmerzen, Betroffene 
Cushing Syndrom, Betroffene  
Cyberkriminalität / Romance Scam (virtueller Betrug),  
Demenz, Angehörige (Pro Senectute) ∆ 
Demenz, Angehörige * 
Depression, Angehörige * 
Depression, Angehörige, SH 
Depression, Betroffene, WI & SH 
Diabetes Typ 1, Betroffene  
Drogenabhängigkeit - NA, Betroffene, WI und SH 
Eierstockkrebs, Betroffene 
Elektrosensible Menschen, Betroffene 
Elektrofeinfühlige und Elektrosensible 
Menschen, Betroffene * 
Endometriose, Betroffene, SH/WI * 
Fehlgeburt in der frühen Schwangerschaft  
(12. Woche) – Butterfly, Betroffene Frauen* 
Fibromyalgie, Betroffene, WI und SH 
Frauen in Männerberufen – We too FiM 
Frauentreff, Vernetzung mit Zmorge 
Freizeittreff 45 plus, Frauen und Männer 
 

Freizeit- & Gesprächsgruppe Sunflower, Betroffene* 
Freizeittreff Brennpunkt – Offener Treffpunkt mit 
Charme in der Altstatt für alle (Subita) ∆  
Freizeitverein Schwalbe, Freizeitaktivitäten und  
Ferien für Menschen mit psychischer Beeinträchtigung 
Gesprächsgruppe für Menschen mit Erfahrung von 
Krankheit/Depression/einschneidenden 
Lebensereignissen 
Gesprächsgruppe nach Irvin Yalom 
Gewalt in der Kindheit, Betroffene ∆ 
Gewaltfreie Kommunikation, Übungsgruppe GfK 
Häusliche Gewalt, betroffene Frauen, SH * 
Herzkreislauf-Krankheiten (Herzgruppen 
Winterthur, Bülach, Faltigberg, Schaffhausen, 
Weinland) ∆ 
Hirnverletzung – FRAGILE, Betroffene, WI & SH 
Hochsensibilität, Betroffene 
Ichthyose, Betroffene, SH 
Inkontinenz (Harn-/Stuhlinkontinenz), Betroffene * 
Isolation und Einsamkeit in Coronazeiten, Video-
Selbsthilfegruppen Schweiz 
Jung & Angst, 18-35jährige Betroffene* 
Jung & Arbeitslos, 18-35jährige Betroffene * 
Jung & Freiwillig verwaist, 18-35jährige Betroffene,  
die den Kontakt zu den Eltern abgebrochen haben * 
Kontaktabbruch zu den Eltern, Erwachsene Kinder, 
die den Kontakt mit den Eltern abgebrochen  
Kontaktabbruch, Verlassene Eltern 
Kollagene und lymphozytäre Colitis, Kontaktnetz 
seltene Themen 
Körperlich chronisch krank: Virtueller Austausch 
für Menschen, die mobilitätseingeschränkt sind * 
Krebserkrankungen, verschiedene Gruppen für 
Betroffene und Angehörige, WI und SH (Krebsliga) 
Kuckuckskinder, betroffene erwachsene Kinder 
Lungenkrankheiten, Betroffene * 
Makuladegeneration, altersbedingt, Betroffene 
(retina schweiz) ∆ 
Männergruppe 
Messie-Syndrom, Betroffene, SH *  
Mobbing überwinden, Betr. u. Angeh., SH/WI * 
Morbus Bechterew, Betroffene, SH 
Morbus Crohn, Betroffene 
Morbus Menière, Betroffene 
Multiple Sklerose, Betroffene 
Mutismus (selektiver), Eltern 
Myotone Dystrophie, Betroffene * 
Nahrungsmittelallergien, Betroffene, Angehörige * 
NA Narcotics Anonymous, Betroffene, WI & SH 
Narzisstische Menschen, PartnerInnen / 
Angehörige  
Narzisstische Menschen, PartnerInnen / 
Angehörige, SH * 
Neurofibromatose 1, Angehörige und Betroffene  
Pädophilie, Angehörige, SH/WI *  
Parental Alienation Syndrom (PAS), Eltern * 
Parkinson, Betroffene, WI und SH 
Patchworkfamilien, Eltern/Paare 
Pflegende und betreuende Angehörige  ∆ 
Pneumiker, Betroffene 
Polyneuropathie, Betroffene 
Psychisch Kranke, Angehörige (VASK) 
Rheumatoide Arthritis, Betroffene, SH  
Restless Legs, Betroffene 
 

 
 
 
 
 
 
 
Rüstige Rentner/innen – Wandergruppe 
Sarkoidose , Betroffene  
Schizophrenie/Stimmenhörende, Betroffene 
Schlafapnoe, Betroffene (Lunge Zürich) ∆ 
Sehbehinderte und blinde Menschen, Betroffene 
(Schweiz. Blindenbund) ∆ 
Sehbeeinträchtigte und blinde Menschen, SH * 
Sexuelle Übergriffe in der Kindheit, Frauen  
Somatisierungsstörungen, Betroffene * 
Stellenlos – Gemeinsam eue Wege entdecken 
Kurzwanderungen, Betroffene 
Sterben und Tod, am Thema interessierte ältere 
Menschen, Kontaktnetz seltene Themen 
Suchtprobleme, Angehörige (ISW) ∆ 
Stoma, Betroffene (ILCO) 
Teenager in einer existentiellen Krise, Eltern 
Teenagers support each other (14-19), Jugendliche * 
Teenager/Junge: Ambulante Skillsgruppe (ipw) ∆ 
Trans Menschen, Angehörige* 
Trauer um ein Kind -Regenbogen – Papillon, 
Eltern mit frühem Kindsverlust, SH * 
Trauer um ein Kind: Regenbogen – Leben mit 
dem Tod eines Kindes, Eltern, SH 
Trauer um ein Kind, Kindstod, Eltern * 
Trauer um den Partner/die Partnerin/eine 
nahestehende Person (KSW) ∆  
Traumafolgestörungen, Frauen 
Traumatisierung nach Leichenfund, Kontaktnetz  
Trennung/Scheidung, Frauen und Männer 
Trigeminusneuralgie, Clusterkopfschmerzen 
und andere Gesichtsschmerzen, Betroffene 
Ungarischer Kultur Club, Ungarinnen & Ungaren  
Vollmondgruppe, Frauen und Männer 
Zöliakie, Betroffene 
Zwangsstörungen, Betroffene 
 
 
 
 
Corona – Video-Selbsthilfegruppen schweizweit: 
Angehörige von psychisch kranken Menschen; 
Ängste und Verunsicherungen im Alltag; Berufliche 
Existenz in Gefahr*; Corona-Langzeitfolgen*; Corona-
Patientinnen und -Patienten (Angehörige)*; Einsamkeit 
und Isolation; Jung & Corona steht im Weg*; 
Körperlich chronisch krank*; Eltern von psychisch 
erkrankten Kindern und Jugendlichen*; Hinter-
bliebene von Corona-Patientinnen und -Patienten* 
 
 
 
*   Gruppe im Aufbau  
∆   von Fachstelle/Fachperson begleitete Gruppe 
SH  Gruppentreffen in Schaffhausen 
WI  Gruppentreffen in Winterthur 
Keine Ortsangabe: Gruppentreffen in Winterthur 
 
                                                                                    Juni 2021 



20 Gemeinde-Anzeiger Dachsen  12/2021

Redaktionsschluss Gemeinde-Anzeiger
Nr. 13/2021 Freitag, 2. Juli, 11.00 Uhr 
Erscheinungsdatum: Donnerstag, 8. Juli 2021

Nr. 14/2021 Freitag, 16. Juli, 11.00 Uhr 
Erscheinungsdatum: Donnerstag, 22. Juli 2021

Nr. 15/2021 Freitag, 13. August, 11.00 Uhr 
Erscheinungsdatum: Donnerstag, 19. August 2021

Veranstaltungskalender
Freitag, 25. Juni 2021, 18.00 bis 20.00 Uhr 
Obligatorische Schiessübung Schützenverein 
300m-Schiessplatz Rheinau/Dachsen

Freitag, 2. Juli 2021, 8.30 Uhr 
Dachsemer Wanderung 
Treffpunkt Bahnhof Dachsen

Freitag, 2. Juli 2021, 13.30 Uhr 
Fusspflege für Seniorinnen und Senioren 
freiRAUM am Bahnhof Dachsen

Samstag 3. Juli 2021, ab 9.00 Uhr 
Altpapiersammlung der Pfadi Abteilung Laufen 
Ganzes Dorf

Samstag, 10. Juli 2021, 19.00 Uhr 
Lesung mit Michael Kleeberg «Glücksritter» 
Aula des Primarschulhauses Dachsen

Samstag, 21. August 2021, ab 20.00 Uhr 
Badifest 
Bachdelle, Dachsen

Freitag, 27. August 2021, 18.00 bis 20.00 Uhr 
Obligatorische Schiessübung Schützenverein 
300m-Schiessplatz Rheinau/Dachsen

Sprechstunde des Gemeindepräsidenten
Die nächste Sprechstunde findet statt am

5. Juli 2021 17.30 bis 18.30 Uhr

Im übrigen: Sprechstunde nach telefonischer 
Vereinbarung. Verwaltung 052 647 60 60

Insertionspreise 2021 für den  
Gemeinde-Anzeiger
Die Insertionspreise und die Masse der Inserate für 
druckbereit gelieferte Vorlagen im Gemeinde-Anzeiger 
betragen:

Einheimische Auswärtige
Breite x Höhe CHF CHF

90 x 60 mm 23.– 46.–
90 x 126 mm 35.– 70.–

186 x 60 mm 35.– 70.–
186 x 126 mm 82.– 164.–
186 x 257 mm 164.– 328.–

Öffnungszeiten Gemeindeverwaltung
Montag: 09.00 – 11.30 Uhr, 17.00 – 18.30 Uhr

Dienstag: 09.00 – 11.30 Uhr, 13.30 – 16.30 Uhr

Mittwoch: Vormittag geschlossen, 13.30 – 16.30 Uhr

Donnerstag: 09.00 – 11.30 Uhr, 13.30 – 16.30 Uhr

Freitag: ganzer Tag geschlossen

Karten mit 
Kontaktlos-

Funktion
bsb.clientis.ch/
bargeldlos

Bargeldlos bezahlen
Sichere und einfache Lösungen

_BSB_Dachsen_Bargeldlos_186x60_4c_1c.indd   1_BSB_Dachsen_Bargeldlos_186x60_4c_1c.indd   1 03.05.21   14:3803.05.21   14:38


